Дело № 1-212/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Зверево 19 июля 2017 года. 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Голикова А.В.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г.Зверево Божинского Д.Е.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Дьячкова В.А., уд-е № 0529 и ордер № 31192,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Лоханова В.И., уд-е № 4022 и ордер № 31193,

при секретаре Ярыш Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1, ч.3 ст.180, ч.4 ст.327.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО10 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, группой лиц по предварительному сговору; а также использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделки, в крупном размере, по предварительному сговору с ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, а также в нарушении ст. 12 того же Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в соответствии с которыми производимая на территории РФ алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ, а ввозимая алкогольная (импортируемая) в РФ продукция маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в период времени с июля 2016 г. по 01 декабря 2016 г. совершили приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, тем самым извлекая постоянный доход от преступной деятельности, при следующих обстоятельствах:

Так, в июле 2016 г., более точная дата и время следствием не установлено, ФИО1 Роман Григорьевич, находясь в неустановленном следствием месте, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместную незаконную деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой и продажей заведомо контрафактной, немаркированной алкогольной продукции, для своего незаконного обогащения и систематического получения прибыли в крупном размере, распределили между собой роли следующим образом. Так, ФИО1 должен находить покупателей на немаркированную алкогольную продукцию, а также продавать ее покупателям. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен хранить немаркированную алкогольную продукцию по месту своего проживания в помещениях домовладения по адресу: 

<

...>, а также продавать ее покупателям.

С этой целью ФИО10 в июле 2016 г., более точная дата следствием не установлена, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, по неустановленной следствием цене, незаконно, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, из корыстной заинтересованности, в целях последующего сбыта, совместно приобрели находящуюся в бутылках различного объема алкогольную продукцию разных наименований, содержащую поддельные акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП «Гознак», а также не содержащие таковых, а именно:

- «Водка Талка» не менее 36 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Водка Родник Сибири» не менее 104 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Водка Парламент» не менее 2 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Водка Царская Охота» не менее 20 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Напиток винный газированный Boska Anniversary» не менее 92 бутылок, емкостью 0,75 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 7,5%, а также производителя и поставщика «УАБ «Бослита» ир Ко. Europos pr.40, LT-46368 Kanaus, Литва»;

- «Коньяк Российский категории «КС» «Дагестан»» не менее 1 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 44%;

- «Коньяк Российский категории «КВ» «Лизгинка»» не менее 1 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Виски шотландский купажированный Black Label» не менее 28 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 43%, а также производителя «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12»;

- «Виски шотландский Red Label» не менее 1 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 43%, а также производителя «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12»;

- «Виски Jack Daniel’s» не менее 169 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…»;

которую, на неустановленном следствием автотранспорте, перевезли по месту проживания ФИО1 в домовладение по адресу: 

<

...>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой, ФИО10, достоверно зная о том, что хранение, розничная продажа алкогольной продукции подлежат лицензированию, розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями, производство и оборот алкогольной продукции без соответствующих лицензий запрещены, в период с июля 2016 г. по 1 декабря 2016 г. в нарушение Федерального Закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта и алкогольной продукции», не имея лицензии на хранение и розничную продажу алкогольной продукции, приобретенную немаркированную вышеуказанную алкогольную продукцию, централизованно хранили в целях сбыта в помещениях домовладения по адресу: 

<

...>.

В период с 3 сентября 2016 г. по 1 декабря 2016 г. ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и систематического получения прибыли в крупном размере, незаконно реализовывали алкогольную продукцию под видом оригинальной. Так, ФИО1 согласно отведенной ему роли находил покупателей на алкогольную продукцию, путем распространения устной информации среди знакомых о имеющейся у него для продажи алкогольной продукции по заниженной цене, перенаправлял возможных покупателей к ФИО1, а также продавал ее покупателям сам. ФИО1, согласно отведенной ему роли хранил алкогольную продукцию по месту своего проживания в помещениях домовладения по адресу: 

<

...>, а также продавал ее покупателям сам.

Так, 3 сентября 2016 г. примерно в 11 час. 15 мин. ФИО1, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на сбыт путем продажи, приобретенной ими немаркированной, в соответствии с требованиями действующего законодательства, алкогольной продукции, и незаконное обогащение, находясь в домовладении по адресу: 

<

...>, незаконно продал ФИО3, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», алкогольную продукцию хранящуюся в указанном домовладении, а именно: 

- «Водка Парламент» 2 бут. емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №225 от 30 мая 2017 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Коньяк Российский категории «КС» «Дагестан»» 1 бут. емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 44%, с наклеенной на поверхности федеральной специальной маркой, которая согласно заключению эксперта №225 от 30 мая 2017 г., изготовлена не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Коньяк Российский категории «КВ» «Лизгинка»» 1 бут. емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенной на поверхности федеральной специальной маркой, которая согласно заключению эксперта №225 от 30 мая 2017 г., изготовлена не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Виски шотландский Red Label» 1 бут. емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 43%, а также производителя «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12», на которой отсутствовала акцизная марка, наносимая на алкогольную продукцию импортного производства,

- «Виски Jack Daniel’s» 1 бут. емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…», с наклеенной на поверхности федеральной специальной маркой, которая согласно заключению эксперта №177 от 10 мая 2017 г., изготовлена не на предприятии ФГУП «Гознак», а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства;

всего на сумму 800 руб. 3 сентября 2016 г. в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. на территории ООО «Сулинавтотранс», по адресу: 

<

...>, указанные бутылки с алкогольной продукцией у ФИО3 сотрудниками полиции изъяты.

2 ноября 2016 г. примерно в 13 час. 15 мин. ФИО1, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на сбыт путем продажи, приобретенной ими немаркированной, в соответствии с требованиями действующего законодательства, алкогольной продукции, и незаконное обогащение, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно продал ФИО4, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», алкогольную продукцию хранящиеся в указанном домовладении, 

- «Водка Родник Сибири» 4 бут. емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №563 от 19 ноября 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Виски шотландский купажированный Black Label» 2 бут. емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 43%, а также производителя «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12» на которых отсутствовали акцизные марки, наносимые на алкогольную продукцию импортного производства;

- «Виски Jack Daniel’s» 2 бут. емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…», с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №177 от 10 мая 2017 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак», и без таковых, а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства;

всего на сумму 1200 руб. 2 ноября 2016 г. в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. на территории ООО «Сулинавтотранс», по адресу: 

<

...>, указанные бутылки с алкогольной продукцией у ФИО4 сотрудниками полиции изъяты.

2 ноября 2016 г. в период с 13 час. 30 мин. по 14 час. 30 мин. сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Красносулинский» в ходе производства обыска в домовладении по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъята алкогольная продукция, предназначенная для сбыта:

- «Водка Талка» 36 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №563 от 19 ноября 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Водка Родник Сибири» 100 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №563 от 19 ноября 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Напиток винный газированный Boska Anniversary» 92 бут. емкостью 0,75 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 7,5%, а также производителя и поставщика «УАБ «Бослита» ир Ко. Europos pr.40, LT-46368 Kanaus, Литва», с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №563 от 19 ноября 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак», а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства;

- «Виски шотландский купажированный Black Label», в количестве 26 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, заявленной на этикетке крепостью 43%, а также производителя «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12» на которых отсутствовали акцизные марки, наносимые на алкогольную продукцию импортного производства;

- «Виски Jack Daniel’s», в количестве 166 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…», с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №177 от 10 мая 2017 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак», и без таковых, а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства.

1 декабря 2016 г. в неустановленное следствием время, ФИО1, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на сбыт путем продажи, приобретенной ими немаркированной, в соответствии с требованиями действующего законодательства, алкогольной продукции, и незаконное обогащение, находясь в домовладении по адресу: 

<

...>, незаконно продал ФИО5 алкогольную продукцию, хранящиеся в указанном домовладении, «Водка Царская Охота», в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №611 от 13 декабря 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак», на сумму 1200 руб. 1 декабря 2016 г. в период времени с 22 час. 00 мин. до 22 час. 30 мин. в районе дома 24 по ул. Советской Армии г. Красный ФИО6 Ростовской области, указанные бутылки с алкогольной продукцией у ФИО5 сотрудниками полиции изъяты.

Таким образом, ФИО1 и ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и систематического получения прибыли в крупном размере, в период с июля 2016 года по 1 декабря 2016 года, незаконно приобрели, перевезли, хранили в домовладении по адресу: 

<

...>, в целях сбыта и продавали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которая в дальнейшем была изъята сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, а именно:

- «Водка Талка», в количестве 36 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 190 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 6 840 рублей;

- «Водка Родник Сибири», в количестве 104 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 190 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 19 760 рублей;

- «Водка Парламент», в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 190 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 380 рублей;

- «Водка Царская Охота», в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 190 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 3800 рублей;

- «Напиток винный газированный Boska Anniversary», в количестве 92 бутылок, емкостью 0,75 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 7,5%, а также производителя и поставщика «УАБ «Бослита» ир Ко. Europos pr.40, LT-46368 Kanaus, Литва» ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №55н от 27 апреля 2016 г. «Об установлении цены, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа игристого вина (шампанского) (далее - минимальной ценой розничной продажи) 164 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства, общей стоимостью 15088 рублей;

- «Коньяк Российский категории «КС» «Дагестан»», в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 44%, а также производителя «Государственное унитарное предприятие ««Кизлярский коньячный завод» 368830, Россия, 

<

...>» ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 322 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 322 рублей;

- «Коньяк Российский категории «КВ» «Лизгинка»», в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Государственное унитарное предприятие ««Кизлярский коньячный завод» 368830, Россия, 

<

...>» ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 322 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 322 рублей;

- «Виски шотландский купажированный Black Label», в количестве 28 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 43%, а также производителя «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12» ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 293 рублей, без акцизных марок, наносимых на алкогольную продукцию импортного производства, общей стоимостью 8204 рублей;

- «Виски шотландский Red Label», в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 43%, а также производителя «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12» ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 293 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства, общей стоимостью 293 рублей;

- «Виски Jack Daniel’s», в количестве 169 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…» ценой розничной продажи, установленной на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации №58н от 11 мая 2016 г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется.. .. розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее - минимальной ценой розничной продажи) 293 рублей, оклеенных поддельными федеральными специальными марками, а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства, а также без таковых, общей стоимостью 49517 рублей;

а всего на сумму 104526 рублей, что превышает 100000 рублей и согласно п. 2 примечания к ст.171.1 УК РФ является крупным размером.

Данные действия ФИО10 органами предварительного расследования квалифицированы по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Кроме того, ФИО10, действуя по предварительному сговору, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконную деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажу заведомо контрафактной, немаркированной алкогольной продукции, в целях своего незаконного обогащения, систематического получения прибыли в крупном размере, в июле 2016 г., более точная дата следствием не установлена, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, по неустановленной следствием цене, незаконно, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, приобрели находящуюся в бутылках немаркированную алкогольную продукцию, с наклеенными на тару этикетками, содержащими наименования: «Виски Jack Daniel’s», в количестве не менее 169 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…», после чего, имея умысел на незаконное неоднократное использование чужих товарных знаков в крупном размере, в целях незаконного извлечения прибыли, дискредитируя имидж и деловую репутацию правообладателей - компании «Джэк Дэниэл’с Пропертиз, Инк.» в нарушение ст. 1225, ст. 1229, ст. 1477, ст. 1484 ГК РФ, в период с 3 сентября 2016 г. по 2 ноября 2016г. достоверно зная о том, что у них не имеется заключенных договоров с правообладателями на использование товарных знаков зарегистрированных в международном реестре товарных знаков и знаков обслуживания за номером №340643, №444343 принадлежащих компании «Джэк Дэниэл’с Пропертиз, Инк.», без согласия правообладателей, совместно хранили с целях сбыта в помещениях домовладения по адресу: 

<

...> и осуществляли продажу физическим лицам заведомо контрафактную алкогольную продукцию под видом оригинальной «Виски Jack Daniel’s» емкостью 0,5 л, распределив между собой роли следующим образом. Так ФИО1 находил покупателей на алкогольную продукцию, а также продавал ее покупателям. ФИО1, согласно отведенной ему роли, хранил алкогольную продукцию по месту своего проживания, в помещениях домовладения по адресу: 

<

...>, а также продавал ее покупателям.

Так, 3 сентября 2016 г. примерно в 11 час. 15 мин. ФИО1, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужих товарных знаков в крупном размере, в целях незаконного извлечения прибыли, находясь в домовладении по адресу: 

<

...>, без согласия правообладателей незаконно продал ФИО3, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», заведомо контрафактную алкогольную продукцию под видом оригинальной «Виски Jack Daniel’s» емкостью 0,5 л в количестве 1 бутылки, которая 3 сентября 2016 г. в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. на территории ООО «Сулинавтотранс», по адресу: 

<

...>, у ФИО3 сотрудниками полиции изъята.

2 ноября 2016 г. примерно в 13 час. 15 мин., ФИО1, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужих товарных знаков в крупном размере, в целях незаконного извлечения прибыли, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, без согласия правообладателей незаконно продал ФИО4, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», заведомо контрафактную алкогольную продукцию под видом оригинальной «Виски Jack Daniel’s» емкостью 0,5 л в количестве 2 бутылки, которые 2 ноября 2016 г. в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. на территории ООО «Сулинавтотранс», по адресу: 

<

...>, у ФИО4 сотрудниками полиции изъяты.

2 ноября 2016 г. в период с 13 час. 30 мин. по 14 час. 30 мин. сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Красносулинский» в ходе производства обыска в домовладении по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъята заведомо контрафактная алкогольная продукция под видом оригинальной «Виски Jack Daniel’s» емкостью 0,5 л в количестве 166 бутылки, которая предназначена для сбыта.

Таким образом, ФИО10, действуя по предварительному сговору, не заключая с правообладателями договоров на право пользования товарными знаками, в период с 3 сентября 2016 г. по 2 ноября 2016 г. незаконно использовали чужой товарный знак, зарегистрированный в международном реестре товарных знаков и знаков обслуживания за номером №340643, №444343 принадлежащих компании «Джэк Дэниэл’с Пропертиз, Инк.», путем реализации контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной алкогольной продукции компаний «Джэк Дэниэл’с Пропертиз, Инк.» осуществляющего производство «Виски Jack Daniels» емкостью 0,5 л в количестве 169 бутылок, цена оригинальной продукции, реализуемой на территории Российской Федерации составляет 1516 руб. за 1 бутылку, чем причинили компании «Джэк Дэниэл’с Пропертиз, Инк.» ущерб на сумму 256204 руб., что в соответствии с примечанием к ст. 180 УК РФ является крупным ущербом.

Данные действия ФИО10 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 180 УК РФ.

Кроме того, ФИО1 и ФИО1, из корыстных побуждений, имея совместный преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, в нарушение ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которыми производимая на территории РФ алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ, а ввозимая алкогольная (импортируемая) в РФ продукция маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в период времени 03.09.2016 по 01.12.2016 использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные акцизные марки и федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с алкогольной продукцией различного объема и наименования, извлекая полезные свойства данного средства маркировки путем их предъявления, использования по назначению при хранении и последующей реализации третьим лицам, тем самым извлекая постоянный доход от преступной деятельности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 совместно с ФИО1 в июле 2016 г., более точная дата следствием не установлена, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, по неустановленной следствием цене, незаконно, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, из корыстной заинтересованности, в целях последующего сбыта, совместно приобрели находящуюся в бутылках различного объема алкогольную продукцию разных наименований, содержащую поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП «Гознак», а также не содержащие таковых, а именно:

- «Водка Талка» не менее 36 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Водка Родник Сибири» не менее 104 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Водка Парламент» не менее 2 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Водка Царская Охота» не менее 20 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Напиток винный газированный Boska Anniversary» не менее 92 бутылок, емкостью 0,75 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 7,5%, а также производителя и поставщика «УАБ «Бослита» ир Ко. Europos pr.40, LT-46368 Kanaus, Литва»;

- «Коньяк Российский категории «КС» «Дагестан»» не менее 1 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 44%;

- «Коньяк Российский категории «КВ» «Лизгинка»» не менее 1 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%;

- «Виски Jack Daniel’s», в количестве не менее 169 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…»;

которую, на неустановленном следствием автотранспорте, перевезли по месту проживания ФИО1, в домовладение по адресу: 

<

...>.

В период с 3 сентября 2016 г. по 1 декабря 2016 г. ФИО10, действуя в составе группы лиц, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на использование алкогольной продукции с заведомо поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, защищенными от подделок, и последующее незаконное обогащение, осуществляли преступную деятельность по продаже немаркированной алкогольной продукции.

Так, 3 сентября 2016 г. примерно в 11 час. 15 мин., ФИО1, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, использование алкогольной продукции с заведомо поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, защищенными от подделок, и последующее незаконное обогащение, находясь в домовладении по адресу: 

<

...>, незаконно продал ФИО3, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», алкогольную продукцию, хранящуюся в указанном домовладении, а именно: 

- «Водка Парламент», в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №225 от 30 мая 2017 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Коньяк Российский категории «КС» «Дагестан»», в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 44%, с наклеенной на поверхности федеральной специальной маркой, которая согласно заключению эксперта №225 от 30 мая 2017 г., изготовлена не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Коньяк Российский категории «КВ» «Лизгинка»», в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенной на поверхности федеральной специальной маркой, которая согласно заключению эксперта №225 от 30 мая 2017 г., изготовлена не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Виски Jack Daniel’s», в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…», с наклеенной на поверхности федеральной специальной маркой, которая согласно заключению эксперта №177 от 10 мая 2017 г., изготовлена не на предприятии ФГУП «Гознак», а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства. 

3 сентября 2016 г. в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. на территории ООО «Сулинавтотранс», по адресу: 

<

...>, указанные бутылки с алкогольной продукцией у ФИО3 сотрудниками полиции изъяты.

2 ноября 2016 г. примерно в 13 час. 15 мин., ФИО1, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, использование алкогольной продукции с заведомо поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, защищенными от подделок, и последующее незаконное обогащение, находясь в домовладении по адресу: 

<

...>, незаконно продал ФИО4, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», алкогольную продукцию хранящиеся в указанном домовладении, 

- «Водка Родник Сибири», в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №563 от 19 ноября 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Виски Jack Daniel’s», в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…», с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №177 от 10 мая 2017 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак», и без таковых, а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства.

2 ноября 2016 г. в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. на территории ООО «Сулинавтотранс», по адресу: 

<

...>, указанные бутылки с алкогольной продукцией у ФИО4 сотрудниками полиции изъяты.

2 ноября 2016 г. в период с 13 час. 30 мин. по 14 час. 30 мин. сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Красносулинский» в ходе производства обыска в домовладении по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъята алкогольная продукция, предназначенная для сбыта:

- «Водка Талка», в количестве 36 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №563 от 19 ноября 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Водка Родник Сибири», в количестве 100 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №563 от 19 ноября 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак»;

- «Напиток винный газированный Boska Anniversary», в количестве 92 бутылок, емкостью 0,75 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 7,5%, а также производителя и поставщика «УАБ «Бослита» ир Ко. Europos pr.40, LT-46368 Kanaus, Литва», с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №563 от 19 ноября 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак», а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства;

- «Виски Jack Daniel’s», в количестве 166 бутылки, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, а также производителя «Джек Дэниэл’с…», с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №177 от 10 мая 2017 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак», и без таковых, а не акцизными марками, наносимыми на алкогольную продукцию импортного производства.

1 декабря 2016 г. в неустановленное следствием время, ФИО1, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, использование алкогольной продукции с заведомо поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, защищенными от подделок, и последующее незаконное обогащение, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно продал ФИО5, алкогольную продукцию хранящиеся в указанном домовладении, «Водка Царская Охота», в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л каждая, заявленной на этикетке крепостью 40%, с наклеенными на поверхности федеральными специальными марками, которые согласно заключению эксперта №611 от 13 декабря 2016 г., изготовлены не на предприятии ФГУП «Гознак», на сумму 1200 руб. 1 декабря 2016 г. в период времени с 22 час. 00 мин. до 22 час. 30 мин. в районе дома 24 по ул. Советской Армии г. Красный ФИО6 Ростовской области, указанные бутылки с алкогольной продукцией у ФИО5 сотрудниками полиции изъяты.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО10, действуя совместно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в период времени 03.09.2016 по 01.12.2016 использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с алкогольной продукцией различного объема и наименования, извлекая полезные свойства данного средства маркировки путем их предъявления, использования по назначению при хранении и последующей реализации третьим лицам, тем самым извлекая постоянный доход от преступной деятельности.

Данные действия ФИО10 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ.

ФИО10 с предъявленным им обвинением согласились, вину признали полностью, в присутствии защитников заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения.

Данные ходатайства заявлены подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками, они осознают все последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке.

Защитники подсудимых, представитель потерпевшего ФИО7 в своем заявлении, а также государственный обвинитель с постановлением приговора в особом порядке согласились.Защитники не оспаривают законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявили о нарушении прав подсудимых в ходе предварительного расследования.

Выслушав мнение участников процесса, проанализировав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Суд в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ считает возможным постановить приговор в особом порядке, в связи с согласием ФИО10 с предъявленным обвинением, поскольку условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 УПК РФ, соблюдены.

Суд находит вину ФИО10 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах установленной и квалифицирует действия

ФИО1 по:

- п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 3 ст. 180 УК РФ - незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок;

ФИО1 по:

- п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 3 ст. 180 УК РФ - незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им с учетом его личности, в том числе суд учитывает наличие обстоятельства, отягчающего наказание, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Суд также учитывает позицию представителя потерпевшего ФИО7

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, женат, имеет малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, в качестве которой суд принимает его объяснения, данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 98), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, ФИО1 по эпизоду использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им с учетом его личности, в том числе суд учитывает наличие обстоятельства, отягчающего наказание, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Суд также учитывает позицию представителя потерпевшего ФИО7

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, проживает гражданским браком, имеет малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, в качестве которой суд принимает его объяснения, данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 96-97), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, ФИО1 по эпизоду использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

На основании вышеизложенного, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личностях подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также приняв во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных ФИО10 и предупреждения совершения новых преступлений, их исправление возможно без изоляции от общества, избирая видом наказания лишение свободы без реального отбывания наказания, и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, применив ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление, с возложением обязанностей на осужденных.

При назначении наказания по п. «а» ч.6 ст.171.1 и ч.3 ст.180 УК РФ суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, а по ч.4 ст.327.1 УК РФ положения ч.5 ст.62 и ст.63 УК РФ.

Суд полагает целесообразным назначение дополнительного вида наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых ФИО10 преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, в отношении подсудимых суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ суд полагает необходимым применить конфискацию имущества и принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства денежных средств, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, изъятых при производстве обыска. (т.1 л.д. 38-42, т.2 л.д. 131-132)

С учетом позиции представителя потерпевшего ФИО7 о нежелании заявлять гражданский иск и отсутствия оснований, предусмотренных ст. 104.1 УК РФ, для конфискации иного имущества, кроме вышеуказанных денежных средств, суд полагает необходимым отменить меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества - арест на имущество ФИО1 и ФИО1. (т. 3 л. д. 49-58) 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 60000 рублей;

- по ч. 3 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 4 месяца лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 3 (три) года лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

Признать ФИО1 виновным:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 60000 рублей;

- по ч. 3 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 4 месяца лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 3 (три) года лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года, в течение которого осужденные должны доказать свое исправление.

Обязать осужденных 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденных, в порядке им определенном, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меры пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- денежные средства - билеты банка России: достоинством 100 рублей: №МЯ8007283, ХГ0339364, бЕ8997286, ИЗ2583854, ЯЭ6560900, ЯО7600480, ХХ1479447, аЛ00800434, ХТ7512036, ХЕ2811494, ЛН2633167, ХЧ7689726, ХП0203411, ЬП8689442, оа8510617 всего на сумму 1500 рублей; достоинством 500 рублей: ЛЭ9042396, ЛА1305416, МП2584346, МЛ5360379, ЛЯ4449442, ЛТ3261722, ВЕ9002643, КО5120910, ЛЬ431515, МЯ9325671, МК9534743 всего на сумму 5500 рублей; достоинством 1000 рублей: ЕЕ8533951, ХЛ5840328, ЬП8292150, ПЧ8715247, еа2254467, ЯГ0343052, ЯС2327633, ГС4661396, ао2042235, ее2919683, АЛ0684953, зЬ8518955, СА2593523, ТВ2157149, ЧМ3900541, ЬП1079753, ЯЭ4936825, БЛ7580155, ЬГ7443217, ТЕ9298671, ПЬ7581207, аа5420846, ИЧ7957015, ис9736194, иа2561881 всего на сумму 25000 рублей, всего на сумму 32000 рублей, переданные на хранение в бухгалтерию ОМВД России по г. Гуково, конфисковать и обратить в собственность государства; (том № 2, л. д. 133)

- стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, на которой имеется этикетка с надписью «Коньяк Российский категории «КС» «Дагестан» производитель «… 368830, 

<

...> 60…», на которой имеется федеральная специальная марка с текстом «крепкие спиртные напитки до 0,5 л. 05ГУП «Кизляровский коньячный з-д Кон Рос «Кизляр» 40% 0,5 л. 100071053260»; стеклянную бутылку емкостью 0,5 л, на которой имеется этикетка с надписью «Коньяк Российский категории «КВ» «Лизгинка» производитель «… 368830, 

<

...> 60…», на которой имеется федеральная специальная марка с текстом «крепкие спиртные напитки до 0,5 л. 05ГУП «Кизляровский коньячный з-д Кон Рос «Кизляр» 40% 0,5 л. 102248460464»; стеклянные бутылки прямоугольные емкостью 0,5 л каждая, в количестве 2 шт., на которой имеется этикетка с надписью «Водка Парламент», крепость 40%, на которых имеются федеральные специальные марки с текстом «Водка до 0,5 л. Парламент продакшн 40% 0,5 л. 10 акз 115АКЗ1115006» и «Водка до 0,5 л. Парламент продакшн 40% 0,5 л. 10 акз 115АКЗ1115006»; стеклянные бутылки емкостью 0,5 л каждая, с прозрачной жидкостью, в количестве 16 шт., на которых имеются этикетки с надписью «Водка Царская Охота» крепость 40 %, производитель «… ООО ВКЗ «Росарм», Россия, 

<

...> «а» …». На бутылках имеются федеральные специальные марки с текстом «водка до 0,5 л. 40% 0,5 л.» номера: 101249211071, 101249211075, 101249211090, 101249211077, 101249211072, 101249211074, 101249211078, 101249211071, 101249211078, 101249211079, 101249211070, 101249211028, 101249211072, 101249211079, 101249211075, 101249211077, 101249211074, 101249211070, 101249211090, 101249211077; стеклянные бутылки емкостью 0,5 л каждая, с прозрачной жидкостью, в количестве 33 бутылок, на которых имеются этикетки с надписью «Водка Талка» крепость 40 %, производитель «… ЗАО «Сибирский ЛВЗ», Россия, Новосибирская область, промзона ЛВЗ, №1 …». На бутылках имеются федеральные специальные марки с текстом «водка до 0,5 л. 40% 0,5 л.» номера: 0121251855580, 012125185581, 012125185584, 012125185585, 012125185587, 012125185590, 012125185588, 012125185589, 012125185591, 012125200118, 012125200119, 012125200126, 012125200125, 012125200124, 012125200123, 012125200120, 012125200121, 012125200122, 012125200117, 012125200116, 012125200115, 012125200391, 012125200392, 012125200393, 012125200394, 012125200395, 012125200396, 012125200397, 012125200398, 012125200399, 012125200400, 012125200401, 012125200402, 0121251855590, 012125185589, 012125185588; стеклянные бутылки емкостью 0,5 л каждая, с прозрачной жидкостью, в количестве 97 шт., на которых имеются этикетки с надписью «Водка Родник Сибири» крепость 40 %, производитель «… ООО ПО «Алина», Россия, 

<

...> а…». На бутылках имеются федеральные специальные марки с текстом «водка до 0,5 л. 40% 0,5 л.» номера: 100896114942, 100896114839, 100896114840, 100896114869, 100896114854, 100896114853, 100896114836, 100896114811, 100896114821, 100896114838, 100896114844, 100896114864, 100896114836, 100896114833, 100896114873, 100896114874, 100896114846, 100896114850, 100896114831, 100896114878, 100896114720, 100896114721, 100896114726, 100896114729, 100896114730, 100896114723, 100896114737, 100896114731, 100896114734, 100896114727, 100896114722, 100896114738, 100896114735, 100896114736, 100896114732, 100896114724, 100896114728, 100896114733, 100896114725, 100896114739, 100070374699, 100070374737, 100070374736, 100070374720, 100070374729, 100070374705, 100070374708, 100070374697, 100070374695, 100070374692, 100070374693, 100070374689, 100070374679, 100070374706, 100070374701, 100070374722, 100070374703, 100070374704, 100070374728, 100070374718, 101896113821, 101896113811, 101896113830, 101896113813, 101896113350, 101896113817, 101896113352, 101896113353, 101896113317, 101896113318, 101896113326, 101896113351, 101896113200, 101896113912, 101896113346, 101896113831, 101896113847, 101896113837, 101896113854, 101896113810, 101896123863, 101896123863, 101896123845, 101896123871, 101896123873, 101896123856, 101896123853, 101896123818, 101896123878, 101896123813, 101896123824, 101896123865, 101896123842, 101896123844, 101896123876, 101896123866, 101896123882, 10089613797, 100896113812, 10089611360, 100896113814, 100896111352, 100896111317, 100896111348; стеклянные прямоугольные бутылки емкостью 0,5 л, с жидкостью, в количестве 164 бутылки, на которых имеются этикетка с надписью «Виски «Jack Daniel’s», 40%, производитель «Джэк Дэниэл"с Пропертиз, Инк…». На 45 бутылках имеются федеральные специальные марки с текстом «крепкие спиртные напитки до 0,5 л. Великобрит, «ФИО8 Санс» ФИО9 Уок.Ред Лейб 40% 0,5л.» номера: 101503975047, 101503975048, 101503975050, 101503975051, 101503975052, 101503975053, 101503975054, 101503975055, 101503975056, 101503975057, 101503975058, 101503975059, 101503975060, 101503975061, 101503975062, 101503975063, 101503975064, 101503975065, 101503975068, 101503975069, 101503975071, 101503975072, 101503975073, 101503975074, 101503975095, 101503975096, 101503975097, 101503975098, 101503975099, 101503975101, 101503975102, 101503975103, 101503975105, 101503975106, 101503975107, 101503975108, 101503975111, 101503975114, 101503975137, 101503975138, 101503975139, 101503975140, 101503975141, 101503975142, 101503975143, 023221501740; стеклянные бутылки емкостью 0,75 л каждая, с прозрачной жидкостью, в количестве 89 штук, на которых имеются этикетки с надписью «Напиток винный газированный «Боска Анниверсари белый полусладкий… Производитель и поставщик: УАБ «Бослита» ир Ко. Europos pr.40, LT-46368 Kanaus, Литва. Импортер (организация, уполномоченная на принятие претензий на территории РФ): ООО «ЮТА-НН», Россия, 603005, 

<

...>. Фактический адрес: Россия, 603064, 

<

...> Тел. 

<

***>, www.uta-nn.ru...», дата розлива 16.05.16». На бутылках имеются федеральные специальные марки с текстом «вина России» номера: 100435678660, 100435678809, 100435678651, 100435678818, 100435679267, 100435678646. 100435678664. 100435678645. 100435678991, 100435678661, 100435678667, 100435678994, 100435679128, 100435679136, 100435679117, 100435679132, 100435678079, 100435679120, 100435678878, 100435678880, 100435679135, 100435679125, 100435678882, 100435678874, 100435679268, 100435678657, 100435679263, 100435678629, 100435678683, 100435678634, 100435679262, 100435678635, 100435678631, 100435678630, 100435679264, 100435678638, 100435679333, 100435679337, 100435678827, 100435678825, 100435679334, 100435679932, 100435678831, 100435678835, 100435678822, 100435678830, 100435678839, 100435679338, 100435678826, 100435679390, 100435678812, 100435679340, 100435678815, 100435678809, 100435679328, 100435678823, 100435678806, 100435678805, 100435678814, 100435679327, 100435677061, 100435677063, 100435675449, 100435675453, 100435675440, 100435675442, 100435675445, 100435677067, 100435675452, 100435677066, 100435677064, 100435677062, 100435679168, 100435679169, 100435679165, 100435679176, 100435679164, 100435679175, 100435678893, 100435679177, 100435679159, 100435679160, 100435679166, 100435679158, 100435679336, 100435678678, 100435678680, 100435679335, 100435679325, 100435679165, 100435679176, 100435679164; стеклянные прямоугольные бутылки емкостью 0,5 л, в количестве 28 шт., на которых имеются этикетки с надписью «Виски шотландский Black Label», крепостью 43%, производитель «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12». Стеклянную прямоугольную бутылку емкостью 0,5 л, с жидкостью темного цвета, на которой имеется этикетка с надписью «Виски шотландский Red Label», крепостью 43%, производитель «Диаджео ФИО2, 1014BG, Амстердам, Моленверф, 10-12»;

переданные на хранение в ООО «Сулинавтотранс», уничтожить по вступлению приговора в законную силу; (т. 2, л. д. 145)

- два CD диска, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить на хранение там же. 

Отменить меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, - арест на имущество ФИО1 и ФИО1. (т. 3 л. д. 49-58) 

Снять арест с имущества, принадлежащего ФИО1, 

<

данные изъяты>, а именно:

- на транспортное средство ВАЗ 11113021 2004 г. выпуска, (VIN) №, дата приобретения ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный номер №;

- на транспортное средство 2818-0000010-02 2008 г. выпуска, (VIN) №, дата приобретения ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный номер №;

- на объект недвижимости – помещение жилое кадастровый номер 61:44:0072901:3668, расположенный по адресу 

<

адрес> площадь 34,4 кв. м, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ.

Снять арест с имущества, принадлежащего ФИО1, 

<

данные изъяты>, а именно:

- на транспортное средство УАЗ452Д 1985 г. выпуска, номер двигателя (кузова) №, дата приобретения ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный номер №.

Судебных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос об оплате труда адвокатов решить в отдельных постановлениях.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Ростовский областной суд через Постоянное судебное присутствие в г.Зверево Красносулинского районного суда Ростовской области.

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

При обжаловании осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны заявить в апелляционной жалобе или в возражении на жалобу.

Председательствующий: А.В. Голиков